

## 四日市市告示第545号

市立四日市病院事業の設置及び経営の基本に関する条例（昭和41年四日市市条例第45号）第10条第1項の規定により報告のあった令和3年4月1日から令和3年9月30日までの市立四日市病院事業業務状況を地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定に基づき、次のとおり公表する。

令和3年12月1日

四日市市長 森 智 広

### 1 事業の概要

- (1) 総括事項
- (2) 議会議決事項
- (3) 行政官庁認可事項
- (4) 職員に関する事項
- (5) 業務に関する事項

### 2 経理状況

- (1) 資金状況表
- (2) 予算執行状況表
- (3) 合計残高試算表

### 3 資産・企業債及び一時借入金現在高

- (1) 有形固定資産明細書
- (2) 無形固定資産明細書
- (3) 投資明細書
- (4) 企業債明細書
- (5) 一時借入金明細書

令和3年度（上半期）

病院事業業務状況説明書

市立四日市病院

## 1 事業の概要

- (1) 総括事項
- (2) 議会議決事項
- (3) 行政官庁認可事項
- (4) 職員に関する事項
- (5) 業務に関する事項

## 2 経理状況

- (1) 資金状況表
- (2) 予算執行状況表
- (3) 合計残高試算表

## 3 資産・企業債及び一時借入金現在高

- (1) 有形固定資産明細書
- (2) 無形固定資産明細書
- (3) 投資明細書
- (4) 企業債明細書
- (5) 一時借入金明細書

## 1 事業の概要

### (1) 総括事項

令和3年度上半期における利用患者数は、入院患者数 70,375 人、外来患者数 194,536 人で計 264,911 人となり、前年度同期との比較では、入院患者数で 655 人減少し、外来患者数で 12,882 人増加しました。

経営状況については、医業収益 10,248,236,374 円に対し、医業費用は 9,791,003,233 円で、差引 457,233,141 円の収入超過となりました。また、前年度同期との比較では、医業収益は 525,827,757 円（伸率5.4%）の増収、医業費用は 430,213,362 円（伸率4.6%）の支出増となりました。

収益的収入及び支出全体では、病院事業収益 10,718,105,560 円に対し、病院事業費用は 9,871,321,791 円で、差引 846,783,769 円の収入超過となりました。

当期においては、内視鏡システムセンターやトランジットタイム血流量計をはじめとする最新の医療機器への更新を行い、患者サービスの向上と診療内容の一層の充実に努めました。

### (2) 議会議決事項 該当なし

### (3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	許可年月日
令和 3. 4. 1	四日市市長	病院(診療所又は助産所) 内容変更許可申請 管理者の変更	令和 3. 4. 1
3. 7. 21	四日市市長	病院(診療所又は助産所)内容変更許可申請 既施設の一部用途変更(2階喫茶・軽食堂を会議室へ、3階診察室を男子更衣室へ、3階面談室を女子更衣室へ、3階男子ロッカー室を診察室へ、3階女子ロッカー室を診察室へ、3階人工透析室を人工透析室、 器材置場へ)	3. 7. 21

申請年月日	申請先	件名	許可年月日
令和 3. 7. 21	東海総合 通信局	高周波利用設備変更許可申請 電気メス装置更新	令和 3. 8. 26
3. 8. 3	四日市市長	病院(診療所又は助産所)使用許可申請 既施設の一部用途変更(2階喫茶・軽食堂を会議室 へ、3階診察室を男子更衣室へ、3階面談室を女子更 衣室へ、3階男子ロッカー室を診察室へ、3階女子ロ ッカー室を診察室へ)	3. 8. 3
3. 8. 31	四日市市長	病院(診療所又は助産所)使用許可申請 既施設の一部用途変更(3階人工透析室を人工透析 室、器材置場へ)	3. 8. 31

(4) 職員に関する事項

区 分	令和3年4月1日現在 (人)	令和3年9月30日現在 (人)
医 師	178	177
看 護 師	603	601
医療技術員	153	152
事 務 員	36	36
労 務 員	0	0
再任用職員	9	9
小 計	979	975
会計年度任用職員 フルタイム	100	100
会計年度任用職員 パートタイム	172	171
合 計	1,251	1,246

(5) 業務に関する事項  
 ア 業務量に関する事項

区 分	業 務 量	備 考
病 床 数 一 般 病 床 感 染 症 病 床 計	5 6 6 床 2 床 5 6 8 床	
患 者 数 外 来 患 者 入 院 患 者 計	1 9 4, 5 3 6 人 7 0, 3 7 5 人 2 6 4, 9 1 1 人	(新生児 877 人含まず)

イ 主要物品（工事）に関する事項

① 建設及び改良工事の概況（工事費 1 0 0 万円以上）該当なし

② 器械及び器具等取得の概況（契約金額 1 0 0 万円以上）

名 称	数量	金 額	契約年月日	取得年月日	納 入 者 名
多本架遠心機	2	円 1,925,000	令和 3. 5. 7	令和 3. 6. 17	㈱やよい津営業所
自動消毒型個人用ROシステム	1	2,761,000	3. 5. 11	3. 7. 2	大誠医科器械㈱
Wi-Fi認証サーバー	1	1,123,078	3. 5. 19	3. 6. 30	富士通 Japan ㈱ 三 重 支 社
除細動器	1	1,263,130	3. 5. 21	3. 5. 31	㈱八神製作所 四 日 市 営 業 所
電気メス	1	5,170,000	3. 5. 21	3. 7. 21	㈱八神製作所 四 日 市 営 業 所
生体情報モニタリングシステム	1	4,290,000	3. 5. 28	3. 6. 15	㈱やよい津営業所
全身用麻酔器	1	8,023,400	3. 5. 28	3. 9. 18	大誠医科器械㈱
自動心肺蘇生器	1	2,574,000	3. 6. 4	3. 7. 16	㈱八神製作所 四 日 市 営 業 所
透析用デジタルスケールベッド	1	1,173,480	3. 6. 8	3. 8. 26	大誠医科器械㈱
パーテーション	3	1,487,200	3. 6. 8	3. 9. 27	㈱八神製作所 四 日 市 営 業 所
超音波診断装置	1	8,140,000	3. 6. 11	3. 9. 24	㈱八神製作所 四 日 市 営 業 所
トランジットタイム血流量計	1	22,000,000	3. 6. 18	3. 9. 13	エ ッ チ エ ス メ デ ィ カ ル ㈱
内視鏡システムセンター	1	25,388,000	3. 7. 6	3. 9. 22	㈱三輪器械
分娩監視装置	1	3,718,000	3. 7. 16	3. 9. 24	アルフレッサ ㈱ 三 重 北 勢 第 二 支 店
合計	14 件			89,036,288 円	

ウ 重要契約の要旨（契約金額500万円以上）

契約年月日	契約金額	契約の内容	契約先
令和 3. 4. 1	円 18,370,000	中央監視装置及び熱源空調自動制御機器 保守点検業務委託	アズビル(株)ビルシステム カンパニー中部支社
3. 4. 1	9,445,700	医療ガス配管設備ほか保守点検業務委託	(株)エバ
3. 4. 1	16,592,400	エレベーター設備保守点検業務委託	(株)日立ビルシステム中部支社
3. 4. 1	5,324,000	逆浸透水処理装置保守点検業務委託	大誠医科器械(株)
3. 4. 1	22,851,840	定電圧無停電電源装置保守点検業務委託	サンケン電設(株)名古屋営業所
3. 4. 1	5,111,700	注射薬払出しシステム保守点検業務委託	(株)スズケン四日市支店
3. 4. 1	6,287,600	富士デジタル式乳房用X線診断装置総合 保守点検業務委託	(株)ワキタ商会三重営業所
3. 4. 1	6,523,000	生化学自動分析装置ほか保守点検業務委託	(株)日立ハイテクフィール ディング中部支社
3. 4. 1	7,097,200	X線デジタル画像処理装置(DRシステム) 保守点検業務委託	(株)ワキタ商会三重営業所
3. 4. 1	7,260,000	ハイブリッドOP室アンギオ装置 保守点検業務委託	(株)八神製作所四日市営業所
3. 4. 1	12,743,280	I V R - C Tアンギオシステム保守点検業務 委託	キヤノンメディカルシステムズ (株)三重支店
3. 4. 1	38,478,000	コンピュータ断層撮影装置(CT装置) 保守点検業務委託	キヤノンメディカルシステムズ (株)三重支店
3. 4. 1	44,480,040	全身X線CT診断装置(他1台)保守点検 業務委託	GEヘルスケア・ジャパン(株) 三重営業所
3. 4. 1	7,851,800	多項目自動血球分析装置ほか保守点検業務 委託	シスメックス(株)名古屋支店
3. 4. 1	16,060,000	内視鏡下手術支援ロボット(ダヴィンチ) 保守点検業務委託	インテュイティブサージカル 合同会社
3. 4. 1	22,000,000	心臓血管造影X線診断装置(第1カテ室) 保守点検業務委託	(株)フォーム三重支店
3. 4. 1	22,000,000	心臓血管造影X線診断装置(第2カテ室) 保守点検業務委託	(株)フォーム三重支店
3. 4. 1	22,913,000	MR I装置「インジニア」保守点検業務委託	(株)フォーム三重支店
3. 4. 1	29,139,000	MR I装置「マグネトムアエラ」(他1件) 保守点検業務委託	(株)中部メディカル
3. 4. 1	14,652,000	MR I装置「マグネトムアバンフィット」 保守点検業務委託	(株)中部メディカル
3. 4. 1	58,102,000	高精度放射線治療システム保守点検業務委託	(株)中部メディカル
3. 4. 1	72,765,000	総合医療情報システム保守及び運用支援業務 委託	富士通 Japan(株)三重支社
3. 4. 1	17,493,300	病院情報システム運用支援業務委託	(株)ミエデンシステムソリュー ション
3. 4. 1	25,505,700	P A C S装置保守業務委託	キヤノンメディカルシステムズ (株)三重支店
3. 4. 1	9,680,000	総合医療情報システム更新にかかる支援業務 委託	(株)病院システム
3. 4. 1	10,428,000	H C U助手業務委託	ワタキューセイモア(株)
3. 4. 1	118,667,000	院内託児所運営業務委託	市立四日市病院託児所 運営協議会
3. 4. 1	6,336,000	中央手術室等で使用する医療機器賃貸借	(株)三輪器械

契約年月日	契約金額	契約の内容	契約先
令和 3. 4. 1	円 15,949,000	一酸化窒素ガス管理装置賃貸借(単価契約)	エア・ウォーター東日本(株) 中部支社
3. 4. 1	7,159,680	在宅酸素療法用装置賃貸借(単価契約)	帝人ヘルスケア(株)
3. 4. 1	15,642,000	在宅酸素療法用装置賃貸借(単価契約)	エア・ウォーター・メディカル (株)名古屋営業所
3. 4. 9	88,000,000	病院施設大規模改修事業に係る実施計画業務 委託	(株)山田総合設計
3. 4. 23	7,576,800	カーテンクリーニング業務委託(単価契約)	(有)カツシマ
3. 5. 24	38,500,000	空気式自動制御機器更新工事	アズビル(株)ビルシステム カンパニー中部支社
3. 5. 26	77,990,000	空調用熱交換器ほか更新工事	藤原工業(株)
3. 6. 2	72,083,000	研修棟受変電設備ほか更新工事	東洋電機(株)
3. 8. 10	11,165,000	吸収冷凍機・吸収冷温水機整備	パナソニック産機システムズ(株) 中部支店
3. 8. 16	6,160,000	中央手術室系統空調機整備	三菱電機ビルテクノサービス(株) 中部支社三重支店
3. 9. 1	8,459,000	建築設備定期点検業務委託	近鉄ファシリティーズ(株) 中部支店四日市営業所
合 計		39 件	1,002,842,040 円

2 経 理 状 況

(1)資金状況表

(単位:円)

区 分	予 定 額			執 行 済 額							予 定 残 額
	当初予定額	補正予定額等	合 計	4月	5月	6月	7月	8月	9月	累 計	
(受入資金)	37,311,319,000	△ 48,696,000	37,262,623,000	11,467,951,961	2,153,507,837	2,051,020,210	1,804,147,826	2,551,132,585	1,879,594,617	21,907,355,036	15,355,267,964
事業収益	19,006,601,000	0	19,006,601,000	122,446,196	210,503,137	1,541,205,238	1,661,983,916	2,131,463,840	1,736,152,313	7,403,754,640	11,602,846,360
前年度未収金	3,246,078,000	296,844,000	3,542,922,000	1,398,107,290	1,808,200,589	152,770,958	3,151,643	16,638,211	1,929,690	3,380,798,381	162,123,619
企業債	2,280,000,000	0	2,280,000,000	0	0	0	0	0	0	0	2,280,000,000
負担金	525,481,000	0	525,481,000	0	0	0	0	262,740,219	0	262,740,219	262,740,781
固定資産売却代金	1,000	0	1,000	0	0	0	0	0	0	0	1,000
長期貸付金返還金	1,000	0	1,000	200,000	0	0	0	258,333	0	458,333	△ 457,333
預り金	2,094,663,000	0	2,094,663,000	134,244,370	134,804,111	357,044,014	139,012,267	139,931,982	141,512,614	1,046,549,358	1,048,113,642
戻入金	0	0	0	0	0	0	0	100,000	0	100,000	△ 100,000
前年度繰越金	10,158,494,000	△ 345,540,000	9,812,954,000	9,812,954,105	0	0	0	0	0	9,812,954,105	△ 105
(支払資金)	27,296,312,000	100,861,000	27,397,173,000	2,347,612,625	1,737,256,824	2,651,323,636	1,828,382,496	1,705,114,266	2,440,394,178	12,710,084,025	14,687,088,975
事業費用	15,152,808,000	0	15,152,808,000	562,299,783	1,195,992,532	1,501,076,234	1,233,077,884	1,209,660,200	1,367,909,405	7,070,016,038	8,082,791,962
前年度未払金	1,529,768,000	100,861,000	1,630,629,000	1,627,088,592	0	3,540,600	0	0	0	1,630,629,192	△ 192
建設改良費	2,290,981,000	0	2,290,981,000	0	1,837,595	11,951,633	11,479,831	8,707,645	26,026,175	60,002,879	2,230,978,121
償還金	1,044,838,000	0	1,044,838,000	0	0	0	0	0	521,839,864	521,839,864	522,998,136
長期貸付金	18,000,000	0	18,000,000	13,200,000	0	0	600,000	0	0	13,800,000	4,200,000
貯蔵品	4,113,835,000	0	4,113,835,000	0	405,951,711	277,232,090	332,231,808	346,378,549	375,794,427	1,737,588,585	2,376,246,415
引当金	906,969,000	0	906,969,000	117,715	0	585,679,065	4,569,278	914,004	721,257	592,001,319	314,967,681
前払金	144,450,000	0	144,450,000	0	0	26,400,000	0	0	5,577,600	31,977,600	112,472,400
預り金	2,094,663,000	0	2,094,663,000	144,906,535	133,439,331	245,386,828	246,347,505	139,402,338	142,296,820	1,051,779,357	1,042,883,643
戻出金	0	0	0	0	35,655	57,186	76,190	51,530	228,630	449,191	△ 449,191
(差 引)	10,015,007,000	△ 149,557,000	9,865,450,000	9,120,339,336	416,251,013	△ 600,303,426	△ 24,234,670	846,018,319	△ 560,799,561	9,197,271,011	668,178,989







## (3)合計残高試算表

令和3年 9月30日現在 (単位:円)

借方		勘定科目	貸方	
残高	合計		合計	残高
36,878,809,250	36,892,009,250	固定資産	19,539,458,839	19,526,258,839
2,761,759,568	2,761,759,568	土地		
20,128,798,629	20,128,798,629	建物		
		建物減価償却累計額	10,405,513,372	10,405,513,372
515,070,249	515,070,249	構築物		
		構築物減価償却累計額	274,639,006	274,639,006
12,111,938,319	12,111,938,319	器械備品		
		器械備品減価償却累計額	8,728,715,224	8,728,715,224
89,247,824	89,247,824	車両運搬具		
		車両運搬具減価償却累計額	73,570,227	73,570,227
90,537,800	90,537,800	有形リース資産		
		有形リース資産減価償却累計額	43,821,010	43,821,010
56,682,800	56,682,800	建設仮勘定		
3,442,900	3,442,900	電話加入権		
38,100,000	51,300,000	長期貸付金	13,200,000	
1,083,231,161	1,083,231,161	長期前払消費税		
13,322,454,041	81,717,108,913	流動資産	68,422,794,151	28,139,279
5,407,883	17,067,094	現金	11,659,211	
9,191,863,128	64,712,312,756	預金	55,520,449,628	
3,474,606,655	13,943,655,447	医業未収金	10,469,048,792	
446,496	7,999,610	医業外未収金	7,553,114	
17,330,000	271,205,034	その他未収金	253,875,034	
		未収金貸倒引当金	28,139,279	28,139,279
96,277,701	2,030,347,252	薬品	1,934,069,551	
	196,572,622	診療材料	196,572,622	
	952,899	給食材料	952,899	
31,977,600	31,977,600	前払金		
504,544,578	505,018,599	仮払消費税及び地方消費税	474,021	
	9,701,227	固定負債	12,571,708,541	12,562,007,314
		建設改良等の財源に充てるための企業債	9,424,865,674	9,424,865,674
	807,840	長期リース債務	34,397,753	33,589,913
	8,893,387	退職給付引当金	3,093,206,151	3,084,312,764
		修繕引当金	19,238,963	19,238,963
	13,201,231,556	流動負債	14,978,677,526	1,777,445,970
	521,839,864	建設改良等の財源に充てるための企業債	1,044,837,267	522,997,403
	8,781,570	短期リース債務	17,563,140	8,781,570
	10,127,137,877	医業未払金	11,215,800,795	1,088,662,918
	907,187,872	その他未払金	956,802,267	49,614,395
	583,107,932	賞与引当金	583,107,932	
	1,051,779,357	預り金	1,122,523,419	70,744,062
	1,397,084	仮受消費税	38,042,706	36,645,622
1,698,484,071	1,698,484,071	繰延収益	2,169,917,324	2,169,917,324
		受贈財産評価額	70,855,375	70,855,375
		寄附金	181,604,618	181,604,618
		負担金	1,658,564,251	1,658,564,251
		補助金	253,538,080	253,538,080
		その他資本剰余金	5,355,000	5,355,000
43,014,899	43,014,899	受贈財産評価額収益化累計額		
171,983,888	171,983,888	寄附金収益化累計額		

借方		勘定科目	貸方	
残高	合計		合計	残高
1,325,195,523	1,325,195,523	負担金収益化累計額		
153,202,511	153,202,511	補助金収益化累計額		
5,087,250	5,087,250	その他資本剰余金収益化累計額		
		資本金	16,317,953,821	16,317,953,821
		自己資本金	16,317,953,821	16,317,953,821
		剰余金		
1,588,792,494	1,588,792,494	繰越利益剰余金年度末残高		
	463,994,452	病院事業収益	11,145,454,390	10,681,459,938
	376,715,175	入院収益	6,918,694,918	6,541,979,743
	86,954,774	外来収益	3,581,645,695	3,494,690,921
	168,000	その他医業収益	179,766,878	179,598,878
		受取利息及び配当金	2,929,048	2,929,048
		他会計負担金	271,419,645	271,419,645
		負担金及び補助金	127,576,000	127,576,000
		患者外給食収益	2,653,762	2,653,762
	156,503	その他医業外収益	60,768,444	60,611,941
9,574,642,629	9,581,381,550	病院事業費用	6,738,921	
4,342,472,101	4,344,567,749	給与費	2,095,648	
3,635,946,110	3,635,946,110	材料費		
1,503,684,222	1,508,327,495	経費	4,643,273	
884,633	884,633	資産減耗費		
11,642,268	11,642,268	研究研修費		
57,878,920	57,878,920	支払利息及び企業債取扱諸費		
9,392,708	9,392,708	過年度損益修正損		
12,741,667	12,741,667	長期貸付金返還免除金		
63,063,182,485	145,152,703,513	合計	145,152,703,513	63,063,182,485

### 3 資産・企業債及び一時借入金現在高

#### (1) 有形固定資産明細書

(単位:円)

資産の種類	4月1日現在高	当期間増加額	当期間減少額	9月30日現在高	減 価 償 却 累 計 額				9月30日現在 償却未済高	備考
					4月1日現在高	当期間増加額	当期間減少額	9月30日現在高		
土地	2,761,759,568	0	0	2,761,759,568	-	-	-	-	2,761,759,568	
建物	20,128,798,629	0	0	20,128,798,629	10,405,513,372	0	0	10,405,513,372	9,723,285,257	
構築物	515,070,249	0	0	515,070,249	274,639,006	0	0	274,639,006	240,431,243	
器械備品	12,017,440,179	94,498,140	0	12,111,938,319	8,728,715,224	0	0	8,728,715,224	3,383,223,095	
車両運搬具	88,204,424	1,043,400	0	89,247,824	73,570,227	0	0	73,570,227	15,677,597	
リース資産	86,131,400	4,406,400	0	90,537,800	43,821,010	0	0	43,821,010	46,716,790	
建設仮勘定	56,672,000	10,800	0	56,682,800	-	-	-	-	56,682,800	
合計	35,654,076,449	99,958,740	0	35,754,035,189	19,526,258,839	0	0	19,526,258,839	16,227,776,350	

#### (2) 無形固定資産明細書

(単位:円)

資産の種類	4月1日現在高	当期間増加額	当期間減少額	当期間減価償却高	9月30日現在高	備考
電話加入権	3,442,900	0	0	0	3,442,900	

#### (3) 投資明細書

(単位:円)

資産の種類	4月1日現在高	当期間増加額	当期間減少額	9月30日現在高	備考
長期貸付金	36,900,000	14,400,000	13,200,000	38,100,000	
長期前払消費税	1,083,231,161	0	0	1,083,231,161	

## (4) 企業債明細書

(単位:円)

種 類	発 行 年 月 日	発 行 総 額	償 還 高		未 償 還 残 高	発 行 価 額	利 率	償 還 終 期	備 考
			当 期 間 償 還 高	償 還 高 累 計					
病院改築事業債	H15.3.25	455,500,000	9,157,951	229,012,742	226,487,258	—	年1.20%	R15.3.1	財務省
病院改築事業債	H19.3.26	32,900,000	607,879	10,530,634	22,369,366	—	年2.10%	R19.3.1	財務省
病院改築事業債	H19.3.29	26,800,000	549,684	9,502,055	17,297,945	—	年2.15%	R17.3.20	地方公共団体金融機構
病院改築事業債	H23.3.25	400,000,000	6,910,557	72,538,444	327,461,556	—	年1.90%	R23.3.1	財務省
病院改築事業債	H24.5.28	4,282,900,000	74,610,815	650,570,065	3,632,329,935	—	年1.60%	R24.3.25	財務省
病院改築事業債	H25.3.25	1,392,500,000	24,114,035	165,074,980	1,227,425,020	—	年1.500%	R25.3.1	財務省
病院改築事業債	H26.3.25	1,731,700,000	29,867,600	147,276,183	1,584,423,817	—	年1.400%	R26.3.1	財務省
病院改築事業債	H28.3.25	487,100,000	9,157,963	9,157,963	477,942,037	—	年0.50%	R28.3.1	財務省
病院改築事業債	H29.3.27	183,000,000	0	0	183,000,000	—	年0.60%	R29.3.1	財務省
病院改築事業債	R2.3.25	17,500,000	0	0	17,500,000	—	年0.30%	R32.3.1	財務省
病院改築事業債	R3.3.25	300,000,000	0	0	300,000,000	—	年0.50%	R33.3.1	財務省
医療機器整備事業債	H29.3.27	1,299,600,000	162,470,306	1,137,121,571	162,478,429	—	年0.01%	R4.3.1	財務省
医療機器整備事業債	H30.3.26	400,000,000	50,001,249	249,981,250	150,018,750	—	年0.01%	R5.3.1	財務省
医療機器整備事業債	H31.3.25	554,400,000	69,294,803	207,874,014	346,525,986	—	年0.01%	R6.3.1	財務省
医療機器整備事業債	R2.3.25	680,800,000	85,097,022	85,097,022	595,702,978	—	年0.002%	R7.3.1	財務省
医療機器整備事業債	R3.3.25	676,900,000	0	0	676,900,000	—	年0.003%	R8.3.1	財務省
合 計		12,921,600,000	521,839,864	2,973,736,923	9,947,863,077	-			

## (5) 一時借入金明細書

(単位:円)

借 入 先	4月1日現在高	当 期 間 借 入 高	当 期 間 償 還 高	9月30日現在高	備 考
	0	0	0	0	